ANNOTATIONES.

thræo rege factum nomen placet. Eustath. in Perieges. Dionys.

33. *Eheu, cicatricum et sceleris pudet.*] In-
honestà quippe sunt vulnera in beilis civilibus
accepta; et quicquid adversus cives perpetra-
tur flagitiosum est ac pudendum. *Pudet igitur et fratrum,* in contrariis ut fit, militantium
partibus, atque ita sæpius à consanguineis tru-
cidatorum.

34. *Quid nos dura refugimus Ætas?* &c.]
Nos hæc ætate ferreâ odiisque plusquam civi-
libus infestâ viventes, armaque in propinquo-
rum corpora immaniter exacuentes, quid ma-
li ac scelesti patrare detrectavimus? quod in-
fandi non attentavimus?

35. *Nefasti.*] Execrandi, conscelerati, ne-
farii. Cic. ii. de Legib. *Quæque augur in-
justa, nefasta, vitiosa, dira defæxerit, irrita,
infestaque sunt.*

36. *Unde manus juventus Metu Deorum con-
tinuit?* &c.] Legunt alii *manum*. Quos religio
cohibuit ab audendo scelere, à violandis sac-
cris, à templis atque aris violandis, impièque
diruendis?

38. *O, utinam novâ Incude diffingas retu-
sum,* &c.] Quidam legunt *distingas,* et *recu-
sum*. Sensus est; O, Fortuna, finge de nova
et fabrica nobis gladios, gloriosè quidem in
hostes Imperii Romani stringendos; nam illi
prius à nobis male *retusi* sunt adversus fra-
tres, cives, propinquos; civiles discordias ex-
tingue semper funestas, ut externa duntaxat
bella deinceps moliamur, signaque Romana
cum decore et gloriâ inferamus in Scythiâ po-
pulos, (ubi nunc pars Australis Tartariæ;) Pa-
ludem Mæoticam incolentes, *Massagetis* quasi
graves Gelas appellatos; *massa* enim Scythicâ

linguâ, grave significat, ex Isidoro Origin. 9
Priscianus in Pirieg. 718.

. . . . *Massagetæ*—

Hospitibus sævi cunctis, belloque feroces.
Item in Arabes gazis ac divitiis famosos;
Arabia inter præcipuas Asiæ partes censetur.
Terminos habet à Septentrione Syriam, et flu-
vium Euphratem; ab Oriente sinum Persicum,
ab Occidente sinum Arabicum, à Meridie mare
Arabicum, sive partem Indici Oceani. Por-
ro ad rem præsentem facit quod habet Strab.
lib. vii. *Eo tempore,* inquit, *Byrebistas Geta-
rum tenebat Imperium, adversus quem Cæsar
instruxit exercitum.* Et quod Ammian. Mar-
cell. *Arabiam vocat Getarum desertum.*

Ode XXXVI.—Metrum idem quod supra
Ode 3.

Ad Plotium, vel, ut aliis placet, Pomponium
inscribitur Ode hæc. *Numidæ* verò cognomi-
nari videtur ab illâ regione Africæ Libyæ in-
teriori et Mauritanicæ finitimâ, in quâ milita-
verat.

1. *Et thure, et fidibus juvat,* &c.] Æquus
est sacrum Diis facere, adhibitibus, ex more ve-
teri, thure, et musicâ, vitulumque mactare
Diis ex voto pro felici reditu facto ab amico
nostro Numidâ.

3. *Custodes.*] Castorem et Pollucem navi-
gationis, vel Mercurium peregrinationis præ-
sides. Ude hic sub nomine *εὐδίκου* colebatur,
teste Hesychio.

4. *Qui nunc Hesperia sopes ab ultimâ.*] Qui
salvus rediit à bello Cantabrico. In eâ
Hispaniæ regione, Oceano Septentrionali prox-
imâ, ab Augusti ducibus gestum est non sem-
mel, nec valdè feliciter bellum. Quo magis
nimirum, inde sospitem Numidam rediisse.

at nemini plura quàm suavi Lamiae partitur, recordatus adolescentiæ non alio ductore transacta, et mutatae pariter togæ. Ne lætæ diei signum desit Cretense: neve proloco cado parcat, neque sit pedum cessatio ad ritum Saliorum: Neve Damalis plurimi vini bibax certet cum Basso poculis Thracibus;

Nulli plura tamen dividit oscula,

Quàm dulci Lamiae; memor

Actæ non alio rege puertiae,

Mutatæque simul togæ.

Cressâ ne careat pulchra dies notâ :

Neu promptæ modus amphoræ,

Neu morem in Saliûm sit requies pedum :

Neu multi Damalis meri

Bassum Threiciâ vincat amystide ;

10

[137]

ANNOTATIONES.

Hesperia ab ultimâ. Quod addit, *ultimâ*, Hispaniam clarè designat: aliàs enim Italiae quoque Hesperia dicitur; ut supra notavi ad Od. 28. v. 26. Vide ibi Annot. Strabo lib. i. Hispani ad occidentem vergunt maximè, *μακρὰ τὴν ἰσθμὸν*, inquit.

6. *Dividit oscula.*] Quotidiana quidem obvis familiaribus dabantur: at præcipuè vel proficiscentibus, vel è peregrinatione redeuntibus. Cic. Ep. Fam. xvi. 27. ita scribit Tironi suo. *Oculos tuos, etiamsi le veniens in medio foro ridere, dissuariabor.* Sucton. Tiber. cap. 10. *Paucos in digressu osculatus.* Et cap. 34. *Quotidiana oscula prohibuit edicto.* Neron. cap. 37. *Certè neque adveniens, neque proficiscens, quemquam osculo impertivit, ac ne salutatio quidem.* Sic et sacrae literæ; *Salutate invicem in osculo sancto.* De Paul. Rom. cap. xvi. 7. I. ad Cor. cap. xvi. De Petr. I. Epist. cap. v. 14.

7. *Lamiae.*] De Ælio Lamia supra, Od. 26. *Memor Actæ non alio rege puertiae, &c.*] Magnam animorum conjunctionem parere hæc solent. Lamia et Numida eodem Pædagogico seu rectore usi, puertiam simul exegerant; prætextam quoque deponentes pariter circa annum 17. togam virilem unâ sumpserant, tum ex more, tandem custode remoto; ut ait noster ad Pisones Epist. Sunt qui puertie regem interpretantur patronum potentem; sed quid hoc ad pueros? Alii creatum sorte regem inter pueros colludentes in *κασιδιὰ*, de qua Plato in Theæteto; Jul. Pollux lib. ix. cap. de convivalibus ludis, et nos postea Epist. lib. i. 1. 59. ubi.

—*At pueri ludentes, rex eris, aiunt, &c.* Melius certè alii intelligunt magistrum, sive inspectorem et curatorem, qui duobus aut pluribus pueris nobilibus instituendis præficiebatur: *παιδωνάρχης*, quasi *παιδων ἀρχὴς*.